DIRETORIA DE ENSINO REGIONAL DE PIRACICABA

REDE

SOLICITADO: Núcleo Pedagógico

AUTORIZADO: Dirigente

TRANSMITIDO: Norberto

REDE: 0132/2025

DATA: 04/04/2025

Público-alvo: Equipes Gestoras das Unidades Escolares, Professores

Assunto: Divulgação da 17a edição da Olimpíada Nacional em História do

Brasil (ONHB)

Prezados (as),

A Equipe de Olimpíadas Científicas – SEDUC, com o objetivo de fortificar a cultura

olímpica nas escolas estaduais de São Paulo, divulga a 17a edição da Olimpíada

Nacional em História do Brasil (ONHB), promovida pela Universidade Estadual de

Campinas (Unicamp), com inscrições abertas até o dia 25 de abril. A competição é

voltada para escolas públicas e particulares de todo o país e tem como objetivo

incentivar o estudo da História de forma dinâmica e interdisciplinar.

• Público: Para participar, é necessário formar uma equipe com um professor de

História e três alunos do Ensino Fundamental (8o e 9o anos) ou Médio.

• Inscrições: até 25 de abril, de forma gratuita para as Escolas Públicas. Ao iniciar

uma inscrição ou grupo de inscrições, o responsável pela inscrição deverá fornecer o

código da instituição de ensino cadastrado no INEP e o nome e e-mail do professor

responsável pela(s) equipes.

• Link de inscrição:

https://inscricoes.olimpiadadehistoria.com.br/inscricoes/onhb_17/new

A olimpíada terá seis fases online, que acontecem de 5 de maio a 30 de agosto, com

temas que vão além da História do Brasil, abordando geografia, literatura, economia

e muito mais. O grande diferencial é que a competição não exige conhecimentos

prévios, permitindo que os alunos aprendam enquanto participam.

As equipes serão divididas por nível de ensino (Fundamental e Médio) para garantir

uma competição justa. Além disso, os melhores desempenhos podem garantir

medalhas e até vagas em cursos de graduação na Unicamp, por meio do edital 'Vagas

Olímpicas'.

https://inscricoes.olimpiadadehistoria.com.br/inscricoes/onhb_17/new

Com um número recorde de inscrições em 2024, a ONHB tem se consolidado como

uma ferramenta poderosa de aprendizado e análise crítica, preparando os estudantes

para vestibulares, concursos e até o ENEM. Não perca essa chance de viver a história

de uma forma única!

Para mais informações, acesse o regulamento:

https://www.olimpiadadehistoria.com.br/paginas/onhb17/regulamento.

Atenciosamente,

Gustavo Erler Pedrozo

PEC - Desenvolvimento Curricular de Ciências Humanas

De acordo,

Elayne Batista Siqueira Brancalion

Dirigente Regional de Ensino

https://www.olimpiadadehistoria.com.br/paginas/onhb17/regulamento